Positive Marktwerte
Derivate 14,1 – 14,1 2,5 11,6

Negative Marktwerte
Derivate 64,9 – 64,9 2,5 62,4

Sensitivitätsanalyse

Der Salzgitter-Konzern ist verschiedenen finanziellen Risiken ausgesetzt. Im Sinne der Sensitivitätsanalyse des

IFRS 7 sind dies Zinsrisiken, Wechselkursrisiken und sonstige Preisrisiken. Für die Zinsrisiken wird im Rahmen

der Sensitivitätsanalyse eine Veränderung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte unterstellt. Bei den Wäh-

rungsrisiken wird eine Schwankung der jeweiligen funktionalen Währung der Konzerngesellschaften um 10%

gegenüber den Fremdwährungen angenommen. Die sonstigen Preisrisiken ergeben sich für den Salzgitter-

Konzern aus Veränderungen von Rohstoffpreisen oder Börsenindices. Hier werden die Auswirkungen einer

Änderung der jeweiligen Preisnotierungen um 10% berechnet. Die Ermittlung der Sensitivitäten erfolgte durch

Banken oder interne Berechnungen anhand anerkannter Methoden (zum Beispiel Black-Scholes, Heath-Jarrow-

Morton). Der Bestand der Finanzinstrumente zum Bilanzstichtag ist repräsentativ für das Geschäftsjahr.

31.12.2016
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-
wirksam Summe

ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-
wirksam Summe

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % –10 % –10 % –10 %

USD –32,4 –18,9 –51,3 34,7 23,6 58,3

GBP 1,1 2,5 3,6 –1,4 –3,1 –4,5

Übrige Währungen 5,7 – 5,7 –6,4 –0,2 –6,6

Währungssensitivitäten –25,6 –16,4 –42,0 26,9 20,3 47,2

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp –100 bp –100 bp –100 bp

Zinssensitivitäten –4,9 – –4,9 6,3 – 6,3

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % –10 % –10 % –10 %

Sonstige Preissensitivitäten –24,8 32,2 7,4 21,7 –32,2 –10,5

Konzernabschluss

141

31.12.2015 restated
ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-
wirksam Summe

ergebnis-
wirksam

eigen-
kapital-
wirksam Summe

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % –10 % –10 % –10 %

USD –26,7 1,0 –25,7 28,9 –0,8 28,1

GBP 0,7 1,5 2,2 –0,9 –1,7 –2,6

Übrige Währungen 5,2 –1,5 3,7 –6,2 1,4 –4,8

Währungssensitivitäten –20,8 1,0 –19,8 21,8 –1,1 20,7

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp –100 bp –100 bp –100 bp

Zinssensitivitäten –4,1 – –4,1 4,3 – 4,3

Sensitivitätsmaß +10 % +10 % +10 % –10 % –10 % –10 %

Sonstige Preissensitivitäten –14,8 10,2 –4,6 11,8 –10,2 1,6

(34) Anpassungen aufgrund der rückwirkenden Korrektur eines Fehlers

In der nachfolgenden Tabelle stellen wir die Anpassungen in der Gewinn- und Verlustrechnung (unter Berück-

sichtigung von IFRS 5) dar:

in Mio. €
2015 vor

Restatement Anpassung 2015 restated

Bestandsveränderungen/andere aktivierte Eigenleistungen –50,9 –9,9 –60,8

Materialaufwand 5.649,4 –1,4 5.648,0

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 64,7 –8,5 56,2

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 58,0 2,1 60,1

Konzernergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen 6,7 –10,5 –3,8

Konzernergebnis –45,5 –10,5 –56,0

Anteil der Aktionäre der Salzgitter AG –48,1 –10,5 –58,6

Gewinnverwendung in Mio. €
2015 vor

Restatement Anpassung 2015 restated

Konzernergebnis –45,5 –10,5 –56,0

Entnahme aus anderen Gewinnrücklagen 61,9 10,5 72,4

Ergebnis je Aktie (in €) – unverwässert –0,89 –0,19 –1,08

Ergebnis je Aktie (in €) aus fortgeführten
Geschäftsbereichen – unverwässert 0,08 –0,20 –0,12

Ergebnis je Aktie (in €) – verwässert –0,89 –0,19 –1,08

Ergebnis je Aktie (in €) aus fortgeführten
Geschäftsbereichen – verwässert 0,08 –0,20 –0,12

Konzernabschluss

142

Die Anpassungen in der Gesamtergebnisrechnung ergeben sich aus folgender Tabelle:

in Mio. €
2015 vor

Restatement Anpassung 2015 restated

Konzernergebnis (gesamt) –45,5 –10,5 –56,0

Anteil der Aktionäre der Salzgitter AG –48,1 –10,5 –58,6

Gesamtergebnis (gesamt) 12,1 –10,5 1,6

Anteil der Aktionäre der Salzgitter AG 9,7 –10,5 –0,8

Gesamtergebnis fortgeführte Geschäftsbereiche 61,0 –10,5 50,5

Die Anpassungen in der Bilanz ergeben sich aus den folgenden Tabellen:

in Mio. €
01.01.2015 vor
Restatement Anpassung

01.01.2015
restated

Vorräte 1.991,5 –51,0 1.940,6

Ertragsteuererstattungsansprüche 17,7 0,9 18,6

Eigenkapital 2.875,4 –45,1 2.830,3

Latente Ertragsteuerschulden 9,4 –4,9 4,5

in Mio. €
31.12.2015 vor
Restatement Anpassung

31.12.2015
restated

Vorräte 1.810,8 –59,4 1.751,4

Ertragsteuererstattungsansprüche 18,3 3,2 21,6

Eigenkapital 2.892,8 –55,7 2.837,2

Latente Ertragsteuerschulden 27,6 –0,6 27,0

Die Anpassungen bzgl. der Entwicklung des Eigenkapitals sind dargestellt unter V. Veränderungen des Eigen-

kapitals.

Die Anpassungen in der Kapitalflussrechnung ergeben sich aus folgender Tabelle:

in Mio. €
2015 vor

Restatement Anpassung 2015 restated

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 12,6 –8,5 4,1

Zunahme (–) / Abnahme (+) der Vorräte 193,6 8,5 202,1

Konzernabschluss

143

(35) Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung weist für die Geschäftsjahre 2016 und 2015 entsprechend IAS 7 die Entwicklung der

Zahlungsströme getrennt nach Mittelzu- und -abflüssen aus der laufenden Geschäfts-, Investitions- und Finan-

zierungstätigkeit aus. Die Kapitalflussrechnung ist nach der indirekten Methode aus dem Konzernabschluss

der Salzgitter AG abgeleitet.

Der verwendete Finanzmittelfonds setzt sich aus Kassenbeständen, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten

und Termingeldern (Laufzeit unter drei Monate) zusammen.

Im Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit sind die Erträge und Aufwendungen aus Anlagenabgän-